Audin tu sonitum pacis ab hortulo
Mestae? Turiferi te fremitus vocant,
Te manes patrium, Patria percole,
Nobiscum facilis mane.

Olim vel citius colles ignotus in oris
Natales aliis atque urnae propter amicas
Murmur lene querar taciturnus. Perfacilis tum
Vobiscum o maneam!

Prof. HERMINIUS PAOLETTA
Via G. Poli, 35 (Parco Aranci)
80055 - PORTICI (Napoli) Italia

QUID HORATIUS DE LUCILIO POETA SENSERIT

Compertum habemus ex Venusino ipso causam amicitiae minime illum habere cum Lucilio poeta. Cur de causis?

In "*Sermonibus*" suis de Lucilio non benevolo animo sentit Horatius, qui quidem vehementius accusat quod non modo comoediae priscae satirarum scriptores imitatus sit, sed ab Eupoli atque Cratino paene omnia sumpserit:

«Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae,
atque alii quorum comoedia prisca virorum est»¹.

Hoc de Lucilio Horatianum iudicium rectum verissimumque minime nobis esse licet affirmare, cum horum scriptorum comoediae nobis non exstant, ut deliberare possimus quomodo poetas illos Lucilius imitatus fuerit et quantum ex illis hauserit.

Quod versus *lutulente* scribere, sicut lutulentum flumen fluat; in hora saepe ducentos versus dictabat

«cum flueret lutulentus...»²,

graviter illum accusat Horatius, qui «limae laborem»³, ut in "*Ad Pisones fratres Epistula*" diligentissime commendat, atque illum severe increpat quod praeceptum hoc neglexerit.

Cujus vero fragmenta ex triginta satirarum libris, quos conscripserat, perpauca exstant, ut nobis liceat Horati sententiam recte indicare. Nam Lucili versus, qui nunc a prudentibus doctoribus leguntur atque ad criticam rationem perducuntur, tam pauci sunt, ut non adducamur ut Horatianam gravem confirmemus sententiam.

Vehementius denique illum reprehendit quod in satiris suis componendis nimis a comoedia prisca pependerit:

«hinc omnis pendet Lucilius.....»⁴

1. Hor., *Sermonum*, lib. I, IV, vv. 1 - 2.

2. Id., *Ib.*, v. 11.

3. Id., *Ars poetica*, v. 291.

4. Id., *Sermonum*, lib. I, IV, v. 6.

quam non multum Venusinus ita existimabat, ut in illa ad Augustum *Epistula* dixerit fortiter Romanos peccare quod veteres scriptores magni haberent, suos vere ejusdem aetatis contemnerent:

«Interdum vulgus
si veteres ita miratur laudatque poetas
ut nihil anteferat, nihil illis comparet, errat»⁵.

Nam

«Ingeniis non ille favet plauditque sepultis,
nostra sed impugnat, nos nostraque lividus odit»⁶

Venusino enim minime antiqui satirarum scriptores placebant, cum vellet ardentem ipse satirarum scriptor ita se haberi, ut nobis non falsum esse videatur Horatium dicere. Qui quidem cum non paulum antiquae aetatis scriptoribus invidisset, qui ante ipsum maximam consecuti erant famam, torvis oculis illos intuebatur. Nam cum a poetis antiquis, praesertim ab Alexandrinis, multum hausisset, tamen summos poetas, qui antea vixerant, de industria neglexit, quod timebat ne fama eorum suo decori summi Romanorum poetae officeret.

In Lucilium ergo, cujus gloriae summopere invidebat, rabidos aculeos intulit Venusinus, etsi, forsitan dissimulanter, eum Romanarum satirarum generis "*inventorem*" praedicavit:

«... sale multo
Urbem defricuit»⁷.

Quae autem honorum cupiditas sua talis erat, ut nullum poeticum lumen, ut ita dicamus, suum obscurare sineret.

Judicium ergo, quod de Lucili satiris graviter fecit, maxima prudentia sumendum est nobis, quod scimus illud tantummodo ab invidia superbiaque nasci:

«Infra Lucili censum ingeniumque, tamen me
cum magnis vixisse invita fatebitur usque
invidia »⁸.

5. Id., *Epist.*, lib. II, I, vv. 63 - 65.

6. Id., *Ib.*, vv. 88 - 89.

7. Id., *Sermonum*, lib. I, X, vv. 3 - 4.

8. Id., *Sermones*, lib. II, I, vv. 75 - 77.

Attamen facere non potest, quin de Lucilio, quoad virum, iudicium hoc faciat:

«... fuerit Lucilius, inquam,
comis et urbanus, fuerit limatior idem
quam rudis et Graecis intacti carminis auctor»⁹;

vere ipse:

«Sapiens Lucilius»¹⁰

fuit. Vere facunda doctrina inest Lucili praeceptis, quorum permulta honestati vitae coniectuntur, inter quae liceat nobis fragmentum hoc referre, in quo depingit poeta hominum mores corruptos hujus saeculi quasi gerantur, sub aspectum paene subjectio. Quae sit vita hominum super terram secum ipse quaerit poeta et versibus his respondet:

«Uni se atque eidem studio omnes dedere et arti,
verba dare ut caute possunt, pugnare dolose,
blanditia certare, «bonum» simulare «virum» se,
insidias facere, ut si hostes sint omnibus omnes»¹¹.

Hoc loco, fragmentum istud praetermittere nequimus, quod ad christiana morum praecepta attinet. Nam quid de virtute Lucilius censeat, nobis indicat poeta:

«Virtus ... est, pretium persolvere verum
Quis in versamur, quis vivimus rebus, prodesse,
Virtus est, homini scire id quod quaeque habet res,
Virtus, scire, homini rectum, utile quid sit honestum,
Quae bona, quae mala item, quid inutile, turpe inhonestum
Virtus divitiis pretium persolvere posse,
Virtus id dare quod re ipsa debetur honori,
Hostem esse atque inimicum hominum morumque malorum,
Contra defensorem hominum morumque bonorum,
Hos magni facere, his bene velle, his vivere amicum,
Commoda praeterea patriae sibi prima putare,
Deinde parentum, tertia jam postremaque nostra»¹².

9. Id., *Ib.*, vv. 64 - 66.

10. Id., *Ib.*, v. 16.

11. Lucilii, *Carminum reliquiae* (ed. Marx), n. 1225.

12. Luc., *Op. cit.* (ed. Marx), n. 1326.

A definitionibus his, in quibus poeta breviter vivendi officia comprehendit, M. Tullius Cicero, Panetium Stoicum secutus, de bono atque honesto definitionem traxit. «Nam — ita Arpinas — sive honestum solum bonum est, ut Stoicis placet, sive, quod honestum est, id ita summum bonum est, quemadmodum Peripateticis placet... dubitandum non est quin numquam possit utilitas cum honestate contendere»¹³.

In fragmento hoc totum ingenium, mores animique magnitudo elucent viri, qui semper aequitati atque integritati adhaesit.

Prof. AEMILIUS PIOVESAN

Via Fontane, 111

TARVISII (31100 Treviso) in Italia

13. Cic., *De Officiis*, lib., III, cap. III.

BIBLIOGRAPHIA

LINAGE CONDE, A. — *Los Orígenes del Monacato Benedictino en la Península Ibérica*: vol. I. *El monacato hispano prebenedictino*; vol. II. *La difusión de la "Regula Benedicti" en la Península Ibérica*; vol. III. *Monasticon Hispanum. Apéndices*: Colección "Fuentes y Estudios de Historia Leonesa", núm. 9, 10, 11. León, Centro de Estudios e Investigación "San Isidoro", 1973; vol. I - II, pp. XX-1100; vol. III, pp. 584; opus plurimis codicum imaginibus atque tabulis geographicis ornatum.

In superiore fasciculo (*Pal. Lat.* XLIV, 1974, 59) lectores nostros certiores fecimus de opere Antonii Linage Conde, cui titulus erat: *El "Libellus a Regula Sancti Benedicti substractus"* (Salamanca, 1973). Nunc laeto gratoque animo hoc novum opus, tribus voluminibus contentum, lectoribus offerre opus est atque de eo sententiam proferre.

Atque imprimis hoc de eo dicendum est opus esse magni quidem molis, sed majoris ponderis; a quo necesse erit procedere cum iterum de re in eo agitata quis velit fusius agere.

Nihil mirum igitur quod, statim ut hoc accepi opus, in animo magna quidem admiratio excitata est. Etenim, cum paginas simplici conspectu evolvi, percepi opus esse magna typographorum cura elaboratum, ingentem rerum copiam in eo esse contentam, praeterea quanta sit in eo testimoniorum, fontium, scriptorum majoris momenti constantia, firmitas, fortuna; quam perspicua doctrinae, sententiarum, rerum gestarum dispositio atque robur, immo quam dilucida et

rite proposita imaginum, codicum et tabularum de re historica et geographica praestantia oblata, quorum ope omnis res in opere agitata illustratur atque ornatum et quasi per oculos in mentem imprimatur et alte infixam manet.

Quid vero postea, cum opus totum pedetentim perlegi atque attente studioseque consideravi? Crevit mirum in modum admiratio tanti operis, quia revera magni momenti est raroque admodum evenit. Est enim non tantum notitiarum copia locuples et sententiarum, sed sensu vere critico in eo quaestiones variae proponuntur, praemisso statu rerum, claro et recto acumine, omnia ad trutinam, ut ita dicam, afferuntur, plurimis rationibus atque testimoniis ea confirmantur, quae firmitate et stabiliora videntur; ea tamen quae firmitate carent aut dubia videntur rejicienda proponuntur. Omnes ergo quaestiones, etsi plurimae sunt et graviores, validis rationibus atque scriptorum testimoniis auctoratae apparent.